
D.D.S. nr.    4771                                           

    
                                                                              REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      

VISTI - lo Statuto della Regione Siciliana,
- la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
- la L.R. nr. 116 del 7.11.1980,

            - la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980,
            - il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
            - il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;

-  il  D.lgs.  nr.  33/2013 di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

         - l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 nr. 9. circa  
l'obbligo di pubblicazione on line dei decreti dirigenziali sul sito ufficiale della Regione Siciliana;

             - il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
          -  il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni  Culturali ai 

sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;    
       -  il  D.D.G.  nr.  3447 del  01.08.2019  con il  quale  è  stato  conferito  all'Arch. Giuseppe  Alongi  l'incarico 

dirigenziale della struttura intermedia “S7 – Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali - 
del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

         - il D.P.Reg. nr. 2806 del 19.06.2020 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro  l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. 

         -  il  D.D.G.n.  1971 del  24.06.2020 con  il  quale  il  Dirigente  Generale  conferisce  delega  di   firma  dei 
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- d art.57 ai Dirigenti di  Servizio e  alla firma degli 
atti di competenza in ordine alle funzioni dall’articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000, lettera f), quanto  
disposto dal D.D.G.n. 1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;
- la deliberazione della Giunta Regionale nr.  415 del  15.09.2020 “snellimento delle attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;

-  la  circolare  13 del  28.09.2020 del  Dipartimento Regionale  Bilancio e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della 
Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

       -  la circolare  16  del  28.10.2020  del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,  Ragioneria Generale della 
Regione,  “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

VISTA la nota prot nr.  43493 del 03.11.2020 registrata dalla Ragioneria Centrale il 13.11.2020, imp. nr. 8, con la 
quale è stata prenotata in favore del Dirigente del Servizio del Centro Regionale Progettazione e Restauro 
di Palermo la complessiva somma di euro 2.623,00 compresa IVA al 22% di € 473,00 - sul capitolo 776089 
del bilancio della Regione Siciliana -  Rubrica BB.CC. e I.S. –  esercizio finanziario 2020 – Codice  SIOPE 
U.2.02.01.99.001 - per interventi sulla  teca  del  baldacchino allocato presso la Chiesa Madre di Polizzi 
Generosa: 

              1) movimentazione della teca contenente il baldacchino;
             2) piccoli lavori atti ad incrementare il ricambio di aria all'interno della medesima teca, con la collocazione di 

un sistma di areazione a supporto del già predisposto sistema di deumidificazione;
              3) migliormento della struttura del rullo sul quale si avvolgono i tre teli che compongono il baldacchino;   
  
ESAMINATI ai sensi della circolare 13  del  28.09.2020  gli atti tecnico – contabili ed amministrativi,  perfezionati 

giuridicamente,  pervenuti  dalla Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Messina  con  nota prot. nr. 3118  del 
18.12.2020, per la trasformazione della prenotazione di impegno in impegno definitivo; 

VISTA la nota  prot. nr.  2783 del  11.11.2010 con la quale l'arch. Stefano Biondo Dirigente del Centro Regionale 
Progettazione e Restauro di Palermo nomina quale RUP, per l'intervento già citato, il Dott. Andrea Fasulo; 



VISTO   il Codici CIG nr.  Z852F33066;

ACCERTATO il possesso dei requisiti generali precontrattuali che per importi inferiori ai 5.000,00 hanno dato atto  
all'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 80  del  D.Lgs. 50/2016:   quali: il DURC ed il Report del 
casellario ANAC;

ESAMINATO l'atto di incarico diretto prot. nr. 2818  del 12.11.2020 alla ditta Allestimenti museali Floridia con 
sede legale in corso Beato Angelico, 9 (95042) in Grammichele (CT)  -  P. IVA e C.F: xxxxxxxxxxxx - 
firmato in modalità digitale da Giuseppe Floridia in qualità di legale rappresentante della suddetta ditta e 
dal Dirigente del Servizio Centro Regionale Progettazione e Restauro di Palermo, Arch. Stefano Biondo 
per la somma di euro 2.623,00 compresa IVA al 22% di € 473,00;  

VISTO il  quadro economico  di complessivi  euro  2.623,00, riportato  sull'  atto  di  incarico diretto  e  sulla  nota  di 
trasmissione già citata;

VISTA la dichiarazione  della  Ditta contenente  gli  estremi  identificativi del  conto  corrente  dedicato  per 
l'assolvimento degli obblighi sulla  tracciabilità dei flussi finanziari,  con allegata copia del  documento di 
identità della persona fisica delegata ad operare; 

VISTO  l'art.  1 c. 2 del   D.L.  n. 129 del 20 ottobre 2020 che differisce al 31 dicembre 2020 il termine finale di 
sospensione delle attività di riscossione (Equitalia), precedentemente fissato al 15 ottobre 2020  dal Decreto 
Agosto (DL n. 104/2020) art. 99 che sospende l’applicazione dell’art. 48 bis del DPR 602/73;

RITENUTO necessario,  altresì, approvare l'atto  di  incarico diretto prot. nr.  2818  del  12.11.2020  alla  ditta 
Allestimenti museali Floridia con sede legale in corso Beato Angelico, 9 (95042) in Grammichele (CT) - 
P. IVA e C.F: xxxxxxxxxxxx -   firmato in modalità digitale  da Giuseppe Floridia  in qualità di legale 
rappresentante della suddetta ditta e dal Dirigente del Servizio Centro Regionale Progettazione e Restauro 
di Palermo, Arch. Stefano Biondo per la somma di euro 2.623,00 compresa IVA al 22% di € 473,00; 

RITENUTO necessario  trasformare in  definitivo per  complessivi  euro   2.623,00 l'impegno prenotato  -  sul  cap. 
776089 - con nota prot. nr.  43493 del 03.11.2020;

VISTO  il  Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il  triennio  2019 –  2021  – Rubrica BB.CC. e I.S. - 
approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

D E C R E T A

Articolo 1) Si approva in linea amministrativa l'atto di incarico diretto prot. nr. 2818 del 12.11.2020 alla ditta 
Allestimenti museali Floridia con sede legale in corso Beato Angelico, 9 (95042) in Grammichele (CT) - P. 
IVA e  C.F:  xxxxxxxxxxx -   firmato  in  modalità  digitale  da Giuseppe  Floridia  in  qualità  di  legale 
rappresentante della suddetta ditta e dal Dirigente del Servizio Centro Regionale Progettazione e Restauro 
di Palermo, Arch. Stefano Biondo per la somma di euro 2.623,00 compresa IVA al 22% di € 473,00, come 
da sottostante quadro economico; 

A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €     2.150,00

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 22% su lavori  da appaltare €     473,00

                                                            PROGETTO    €   2.623,00

Articolo 2) Si trasforma in impegno definitivo per complessivi euro  2.623,00 l’impegno prenotato con nota prot. nr. 
43493 del 03.11.2020 - sul capitolo 776089 del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica BB.CC. e I.S. - 
es. fin. 2020 - SIOPE U.2.02.01.99.001, con il quadro economico riportato all'articolo 1);



Articolo  2)  Al  pagamento di  quanto  dovuto, si  provvederà in  favore  della  Ditta,  previa  presentazione della 
documentazione giustificativa di rito da parte del Dirigente del Servizio Centro Regionale Progettazione e 
Restauro di Palermo.

 
Articolo 6) Il presente decreto come da deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento delle 

attività  di  controllo  di   alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali”  sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale per i Beni Culturali  e dell' Identità Siciliana 
per la registrazione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi della  
L.R. 12.08.2014 n. 21 art. 68 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9. 

Palermo    28.12.2020                  

                                                                                                                              Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                       F.to                  Arch.  Giuseppe Alongi     

                
                                                                                                                                 


